Website

2007 GRAM SCIENTIFIC www.iemenie_in : ientrhuds@sansad.nic m



भारतीय आयुर्विज्ञान अनुसंधान परिषद

INDIAN COUNCIL OF MEDICAL RESEARCH स्वारथ्य अनुसंधान विभाग (स्वारथ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय) वी रामलियरचामी भवन, अन्सारी नगर, नई दिल्ली - 110029

DEPARTMENT OF HEALTH RESEARCH (MINISTRY OF HEALTH & FAMILY WELFARE) V. RAMALINGASWAMI BHAWAN, ANSARI NAGAR, NEW DELIH 110029

No.18/01/2022-Admn.

Dated: 27/10/2022

To

The Director/Directors-in-Charge of Permanent Institutes/Centers of ICMR

Sub.: Rashtriya Ekta Diwas (National Unity Day) on 31st October, 2022 – reg.

Sir/Madam.

I am directed to send herewith a copy of D.O. No.281/1/7/2017-18 dated 25th October, 2022 received from Secretary, Cabinet Secretary, Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Delhi, on the above mentioned subject along with a copy of pledge for your information and necessary action. It is requested that all Officers/Staff of ICMR Hgrs. and its Institutes/Centres may administer "Rashtriya Ekta Diwas Pledge" on 31st October, 2022 at 11.15 a.m. after the pledge of Vigilance Awareness Week.

Yours faithfully

Jagdish Rajesh

Assistant Director General (Admn)

Copy to:-

- (1) PS to DG/Sr. DDG(A)/Sr. FA
- (2) All Divisional Head
- (3) DDG(A)/ADG(A)
- (4) Dr. L.K.Sharma, Scientist "E" soft copy of the same has been mailed at your email ID (Sharma lk@icmr.gov.in) for website upload.

Rajiv Gauba



मित्रेमडल सचिव भारत सरकार CABINET SECRETARY GOVERNMENT OF INDIA

D.O. No. 281/1/7/2017-TS

आजादीका

October 25, 2022

As you are aware, the Birth Anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel, the architect of national integration of independent India, is observed as "Rashtriya Ekta Diwas" (National Unity Day) on 31st October, every year. This is an occasion to foster and reinforce our commitment to strengthen the unity, integrity and security of the nation.

- The Union Home Minister has already written to all Union Ministers for celebrating the occasion in a befitting manner (copy enclosed).
- As in the past, Rashtriya Ekta Diwas Parade, with participation of Police Forces . from all regions of the country and Central Armed Police Forces (CAPFs), is being organized on 31st October, 2022 at the Statue of Unity, Kevadia, Gujarat, to mark the occasion. This year, to spread the message of national unity and spirit of Rashtriya Ekta and Azadi ka Amrit Mahotsav throughout the country, 100 unity runs are being organized in each district. Overall 75,000 unity runs would be organized throughout the country. As a special initiative, various programmes focusing on national unity and integrity of our nation are also being organized in jails all over the country.
- I would request you to issue appropriate instructions to all concerned to celebrate the "Rashtriya Ekta Diwas" by undertaking suitable activities that may include administering a Pledge (copy enclosed), and holding a "March Past" by the uniformed forces and agencies on 31st October, 2022.
- The events may be given adequate publicity, so that the message of national unity and awareness about Sardar Patel's stellar contributions to the building of modern India is reinforced.

Yours sincerely,

Encl: As above

To

Secretaries of all Ministries/Departments of Union Government

JE(GN)/JE(AN)/ L. DOS(Adm)



गृह मंत्री एवं सहकारिता मंत्री भारत सरकार

अ.शा.पत्र सं. 1-19034/01/2022 एनआई-II दिनांक:\१अक्तूबर, 2022

प्रत्येक वर्ष 31 अक्टूबर को सरदार वल्लभ भाई पटेल की जयंती राष्ट्रीय एकता दिवस के रूप में पूरे देश में बड़े उत्साह के साथ मनायी जाती है। यह अवसर हमें राष्ट्र की सुरक्षा, एकता और अखंडता को मज़बूत करने की अपनी प्रतिबद्धता को सुदृढ़ करने का एक उत्तम अवसर प्रदान करता है।

इस वर्ष भी 31 अक्टूबर, 2022 को स्टैच्यू ऑफ यूनिटी, केविड्या, गुजरात में देश के सभी क्षेत्रों के पुलिस बल और केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बल की भागीदारी के साथ राष्ट्रीय एकता दिवस परेड का आयोजन किया जा रहा है, जिसमें देशवासियों की ओर से सरदार पटेल की प्रतिमा की 'पद पूजा' के साथ उन्हें श्रद्धांजिल अर्पित की जाएगी।

इसके अतिरिक्त, यह भी निर्णय लिया गया है कि राष्ट्रीय एकता दिवस के अवसर पर देश के 750 जिलों में शिक्षा एवं खेल मंत्रालय के माध्यम से समाज के सभी वर्गों के लोगों को शामिल करते हुए 75,000 एकता दौड़ (Unity Run) आयोजित की जाएंगी। इससे राष्ट्रीय एकता और 'आज़ादी का अमृत महोत्सव' की भावना का सन्देश पूरे देश में प्रसारित करने में मदद मिलेगी। 75,000 एकता दौड़ (Unity Run) के लक्ष्य को हासिल करने के लिए देश के प्रत्येक जिले में कम-से-कम 100 एकता दौड़ (Unity Run) के आयोजन करने होंगें। इसके साथ ही दिल्ली में भी एकता दौड़ (Unity Run) का आयोजन किया जाएगा।

हमारी स्वतंत्रता की 75वीं वर्षगांठ के उपलक्ष्य में, पूरे देश के कारागृहों में अनेक कार्यक्रम आयोजित किए गए और इन कार्यक्रमों में कैदियों ने काफी उत्साह से भाग तिया। इसलिए मेरा सुझाव है कि इस अवसर पर राष्ट्रीय एकता को केन्द्र में रखकर कारागृहों में भी कार्यक्रम आयोजित किए जाएं।

लगातार...2/-

कार्यालय: गृह मंत्रालय, नॉर्थ ब्लाक, नई दिल्ली-110001 दूरभाष: 23092462, 23094686, फेक्स : 23094221

ई-मेल : hm@nic.in

31 अक्टूबर, 2022 को राष्ट्रीय एकता दिवस के रूप में मनाने हेतु मैं आपसे अपने प्रशासन को उचित निर्देश और मार्गदर्शन देने का आग्रह करता हूँ। राष्ट्रीय एकता दिवस 2022 को पूरे उत्साह और उमंग के साथ मनाने हेतु निम्नलिखित कार्यक्रमों के साथ-साथ अन्य उपयुक्त कार्यक्रम भी आयोजित किए जा सकते हैं:-

- i. राष्ट्रीय एकता दिवस के अवसर पर शपथ ग्रहण समारोह का आयोजन किया जाए। राष्ट्रीय एकता दिवस प्रतिज्ञा का पाठ संलग्न है।
- ii. एकता, अखंडता और सुरक्षा की भावना को मजबूती प्रदान करने के लिए, जहां भी संभव हो, राज्य <u>पुलिस और अन्य वर्दीधारी बलों या इकाइयों और अन्य एजेंसियों द्वारा मार्च</u> पास्ट का आयोजन किया जाए।
- iii. प्रत्येक जिले में कम-से-कम 100 एकता दौड़ (Unity Run) के आयोजन किए जाएं।
- iv. कारागृहों में राष्ट्रीय एकता को केंद्र में रखकर कार्यक्रम आयोजित किए जाएं।

मुझे पूर्ण विश्वास है कि हम सब साथ मिलकर अपने देश को और भी अधिक ऊँचाइयों तक ले जा सकते हैं। मैं, राष्ट्रीय एकता दिवस को पूरे जोश और उत्साह के साथ भव्य तरीके से मनाए जाने हेतु आपसे अनुरोध करता हूँ।

सादर,

आपका, (अमित शाह)

सभी राज्यों के मुख्यमंत्री/संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासक सभी केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों के केंद्रीय मंत्री

राष्ट्रीय एकता दिवस शपथ

मैं सत्यनिष्ठा से शपथ लेता हूँ कि मैं राष्ट्र की एकता, अखंडता और सुरक्षा को बनाए रखने के लिए स्वयं को समर्पित करंगा और अपने देशवासियों के बीच यह संदेश फैलाने का भी भरसक प्रयत्न करंगा। मैं यह शपथ अपने देश की एकता की भावना से ले रहा हूँ जिसे सरदार वल्लभभाई पटेल की दूरदर्शिता एवं कार्यों द्वारा संभव बनाया जा सका। मैं अपने देश की आंतरिक सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए अपना योगदान करने का भी सत्यनिष्ठा से संकल्प करता हूँ।

RASHTRIYA EKTA DIWAS PLEDGE

I solemnly pledge that I dedicate myself to preserve the unity, integrity and security of the nation and also strive hard to spread this message among my fellow countrymen. I take this pledge in the spirit of unification of my country which was made possible by the vision and actions of Sardar Vallabhbhai Patel. I also solemnly resolve to make my own contribution to ensure internal security of my country.